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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

INFORMACE O DĚNÍ V OBCI

Vážení a milí spoluobčané.
Přichází nám konec kalendářního roku, který se nese v  duchu předvánočních příprav. Jsme v  adventním období a všichni  
se už těšíme na Vánoce, svátky klidu, pohody a lásky v kruhu rodinném. Proto bych Vám rád popřál poklidné prožití svátků  
vánočních, plno krásných dárků pod stromečkem a do nového roku 2024 především a hlavně pevné zdraví, mnoho pracovních  
i osobních úspěchů, rodinného štěstí a obrnění se pevnými nervy proti nevlídné době.
Během léta a podzimu proběhlo v naši obci mnoho zajímavých a úspěšných kulturních akcí a událostí, které budou popsány  
ve zpravodaji níže, stejně jako akce nadcházející, které nás čekají během zimního a jarního období.

Rád bych nyní předal slovo p. místostarostovi obce, aby popsal a shrnul dění v obci z hlediska investičních akcí.
	 Radim Vajda, starosta

Intenzifikace obecní kořenové čistírny 
odpadních vod (dále jen ČOV) 
– jak jsme již informovali v minulém zpra-
vodaji, po dokončení intenzifikace obec-
ní ČOV probíhá roční zkušební provoz 
(do března 2024), který ukazuje, že se 
intenzifikace ČOV povedla, jelikož jsou 
výsledky odebíraných vzorků, vypouště-
né přečištěné vody, výborné. Nicméně, 
stále se provoz ČOV a části její techno-
logie ladí a zdokonaluje. Určitě jste také 
zaznamenali, že se areál ČOV a kompo-
stárny oplocuje, což se plánovalo již del-
ší dobu. Oplocení má své opodstatnění, 

nejen z  hlediska ochrany technických  
a technologických zařízení ČOV, ale také 
z  hlediska bezpečnosti, a především 
kontroly nad vývozy kompostované hmo-
ty na kompostárnu. Stále platí, že po ko-
laudaci ČOV (přelom jaro/léto) bychom 
chtěli uspořádat pro občany informační 
seminář přímo v  areálu ČOV, kde by-
chom rádi občany seznámili s provozem 
ČOV a jak jednotlivé části technologie 
fungují.

Výměna střešní krytiny na objektu  
Zakladní školy a Mateřské školy 
– realizace tohoto neodkladného a ná-
kladného záměru také proběhla úspěš-
ně a bez provozních problémů. Osobně 
jsem za ni nesmírně rád, protože jde 
především o bezpečnost a zdraví našich 
dětí i spoluobčanů v  zimních měsících, 
kdy hrozilo nebezpečí pádu sněhu a ledu 
ze střechy. Posílením proti sněhových 
opatření se toto riziko eliminovalo a věří-
me, že vše bude fungovat, jak má. Tímto 
bych chtěl poděkovat realizátoru Radimu 
Losertovi za profesionální přístup.
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Tělocvična základní školy 
– i tuto akci (v podobě výměny starého 
lina za kvalitní sportovní podlahovinu 
a obložení stěn kobercem) se podařilo 
ukončit v  termínu, ještě před začátkem 
školního roku, byť s  drobnými (později 
provedenými) nedodělky, které ovšem 
neměly vliv na užívání tělocvičny. Touto 
proměnou tělocvična doslova prokoukla, 
je to úplně jiný prostor a jsme moc rádi, 
že se zde děti cítí o mnoho lépe a spor-
tovní aktivita se tímto výrazně zlepšila. 

Kolaudace – Rybářská bašta 
– podařilo se nám navázat na práci 
předchozího vedení obce. Rybářská ba-
šta prošla rekonstrukcí, která spočívala 
především v dispoziční úpravě sociální-
ho zázemí, které bylo před rekonstrukcí 
kapacitně nevyhovující. Také byla upra-
vena parkovací plocha před Baštou. Po 
doplnění svislého i vodorovného doprav-
ního značení na parkovišti jsme úspěšně 
vyřídili kolaudaci Bašty.

Toto byly investiční akce, které se již pro-
vedly a nyní dovolte, abych nastínil, jaké 
investiční akce zastupitelé obce plánují 
na příští rok.

Komunikace ul. Záhumenní  
– zastupitelstvo obce se rozhodlo,  
že bude v roce 2024 proveden asfaltový 
povrch části komunikace zvané Záhu-
menní v délce cca 150 m, vč. přilehlého 
chodníku v délce cca 70 m. Jedná se o 
horní úsek této komunikace od křižovat-
ky s  komunikací vedoucí do Benkovic, 
směrem dolů k  fotbalovému hřišti (viz 
obrázek níže).  Důvodů, proč takto zastu-
pitelstvo rozhodlo je několik. V této části 
komunikace se již nepředpokládá žádná 
nová výstavba rodinných domů. Všechny 
pozemky, podél tohoto úseku, jsou již za-
stavěny, tudíž je minimální riziko, že se 
bude kopat do nového asfaltu. Dalším 

důvodem je prašnost tohoto úseku, kdy 
prach, který se vznese z povrchu komu-
nikace při každém rychlejším průjezdu 
bezohledných řidičů, v  takto hustě oby-
dlené části obce velice znepříjemňuje 
občanům kvalitu bydlení. Provedení as-
faltu a chodníku v dalších částech této 
komunikace se určitě nebráníme, ovšem 
zastavěnost stavebních pozemků ještě 
stále není tak hustá, jak si situace vyža-
duje a jak předpokládá Územní plán. 

Změna č. 2 Územního plánu 
– během příštího roku proběhne legisla-
tivní proces Změny č. 2 Územního plánu 
Obce Štáblovice. Nashromážděné pod-
něty návrhů na změnu ÚP od občanů 
a firem budou v rámci Žádosti o změnu 
ÚP prozkoumány a vyhodnoceny nadří-
zenými orgány státní správy buď jako 
přípustné nebo nepřípustné. Upozorňu-

jeme tímto občany a firmy, aby v  rámci 
tohoto řízení pravidelně sledovali úřední 
desku, kde budou postupně uveřejňová-
ny kroky spojené s tímto procesem, např. 
termíny veřejných projednávání změny 
č. 2 apod.. V rámci procesu Změny č. 2 
bude také nutné, dle platné legislativy, 
Územní plán převést do tzv. jednotného 
standardu. Na tento úkon bude v příštím 
roce Ministerstvem pro místní rozvoj ČR 
vypsán dotační titul (poskytující dotaci až 
85% - počítáme tedy s dotací cca 230 tis. 
Kč), který hodláme využít.

Sanace zdiva 
- sál – ti z Vás, kteří navštěvujete kulturní 
sál v obecním domě, jste si jistě všimli, 
že je ve vstupní hale oklepána omítka 



4 | Zpravodaj obce Štáblovice

obvodového zdiva pod okny a u schodi-
ště. Již delší dobu zde byla vidět vlhkost 
v podobě map a omítka, resp. malba zde 
začala odpadávat. Po oklepání omítek 
a konzultaci s  odborníky byla zjištěna 
příčina vlhkosti, kterou na jaře příštího 
roku chceme sanovat tak, aby se vlhkost 
již uvnitř na zdech neprojevovala. Bude 
nutný sanační zásah především z vnější 
strany u zdiva. Vstupní betonová podes-
ta bude odstraněna vč. terénu podél zdi-
va, až pod úroveň vodorovné hydroizo-
lace. Provede se svislá hydroizolace 
zdiva, krycí nopová fólie a drenáž. Také 
bude nutná rozsáhlá úprava odvodnění 
přilehlé parkovací plochy, protože sráž-
ková voda stékající z této plochy ke zdi-
vu se vstupními dveřmi je tou příčinou, 
proč zdivo trpí a vlhne.

Vodovod Lipina 
– přesun úpravny vody – zastupitelstvo 
obce plánuje v  příštím roce úpravnu 
vody na Lipině, která se nachází v objek-
tu kravína, přesunout přímo k vrtu, který 
pitnou vodou zásobuje Lipinu. Důvodů 
je několik. Hlavní důvod je ten, že ob-
jekt kravína není v majetku obce, nýbrž 
v  soukromém vlastnictví. Úpravna vody 

se tedy nachází na cizím pozemku, proto 
toto břímě chceme odstranit. Další dů-
vod je krkolomný přístup k úpravně skrz 
kravín a posledním důvodem přesunu 
je zefektivnění provozu vodárenského 
zařízení tím, že bude celá technologie, 
ať už zdroj vody s čerpacím zařízením, 
tak úpravna vody s akumulací v jednom 
oploceném areálu. Tento záměr bude  
financován z  Fondu obnovy vodovodů  
a kanalizací obce Štáblovice, který je pro 
tyto účely zřízen.

Rekonstrukce rozvodů vytápění v  su-
terénu ZŠ a MŠ 
– na jaře letošního roku jsme v suterénu 
objektu ZŠ a MŠ vyměnili staré neeko-
nomické plynové kotle za moderní níz-
konákladové kondenzační kotle, které 
vytápějí prostory ZŠ a MŠ. O této výmě-
ně kotlů jsme psali v předchozích zpra-
vodajích. Již delší dobu se ale potýkáme 
s  výtkami koordinátora BOZP, že za-
staralá technologie rozvodů v  suterénu  
u kotlů (nefunkční a nepoužívané potru-
bí, ventily, manometry, atd..), která je zde 
již od prvního zprovoznění objektu školy, 
by měla být rekonstruována a nefunkční 
části rozvodů odstraněny, aby nedošlo 

k  nenadálé poruše, která by ohrožova-
la funkčnost vytápění. Zastupitelstvo 
se rozhodlo tuto rekonstrukci realizovat 
v období letních prázdnin 2024.

Vrt „stará vendelínská“ 
– v  průběhu listopadu jsme zjistili ne-
dobrou situaci na vrtu zásobující naši 
obec pitnou vodou, který se nachází  
u tzv. „staré vendelínské cesty“. Stav vrtu 
se během posledních let zhoršil natolik, 
že je v  této době již nefunkční a musel 
být odstaven. Nedostatky vody jsou nyní 
vyvažovány vodou, kterou nám dodává 
SmVaK Ostrava, a.s.. Rychlou úvahou 
jsme došli k  logickému závěru, že bude 
proveden vrt nový poblíž tohoto stá-
vajícího. V  současné době, už řešíme 
potřebné kroky, aby se realizace vrtu 
provedla co nejdříve, již během následu-
jícího roku. Náklady na tuto akci budou 
v  řádech statisíců, ovšem odhadujeme, 
že návratnost této investice bude během 
několika následujících let.
Přeji všem pevné zdraví a ať se Vám 
daří.

Stanislav Rippel, místostarosta
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Rozsvícení vánočního stromu  
ve Štáblovicích
V sobotu dne 25. 11. 2023 se uskutečni-
lo již tradiční rozsvícení Vánočního stro-
mu, které pořádala obec ve spolupráci  
s místními hasiči. Slavnostnímu rozsví-
cení předcházelo krásné Adventní setká-
ní v kostele sv. Vavřince, které připravili 
paní učitelky s dětmi ze základní a ma-
teřské školy za doprovodu paní Kateřiny 
Lebedové. Tento koncert všechny krás-
ně naladil na vánoční atmosféru a poté 
všichni společně vyrazili na rozcestí pod 
bývalou Jednotou, kde byl připraven vá-
noční strom s ozdobami dětí, který jsme 
společně slavnostně rozsvítili. Pro děti 
byly připraveny vánoční dílničky, kde si 
každý mohl vyrobit svícínek či nazdobit 
perníčky. K zakoupení bylo vánoční zbo-
ží na Vánočním jarmarku a na zahřátí byl 
připraven horký čaj, svařák a ohýnek na 
opékání špekáčků.
Všichni věříme, že lidé odcházeli domů 
spokojení a vánočně naladění, tomu při-
spěla i sněhová nadílka, která nás ten 
den čekala a moc děkujeme všem, kteří 
se zapojili do organizace této předvánoč-
ní akce a vážíme si toho!
Do nového roku bychom rádi popřáli 
všem hlavně zdraví, rodinnou pohodu, 
štěstí a spokojenost.

AKTUALITY

Betlém v kapli na Vendelíně
V kapli na Vendelíně je vystaven ručně 
vyrobený betlém, který vytvořil pan Ing. 
František Vendelín Lichovník z Vendelí-
na. Pokud budete mít cestu kolem, ne-
váhejte se zastavit a prohlédnout si ho.

Výlov obecního rybníka
V  sobotu dne 21. 10. 2023 proběhl již 
tradiční výlov našeho obecního rybníka. 
Letos nám počasí přálo, a přípravy na 
výlov začaly již od časných ranních ho-

din. Okolo deváté hodiny proběhl první 
odlov ryb za účasti mnoha přihlížejících 
návštěvníků. Poté již mohl být zahájen 
prodej živých ryb (kapr, amur). Jako  
každoročně byla také část ryb zpraco-
vána v kuchyni a návštěvníci si ji mohli  
zakoupit jako místní smaženou pochout-
ku. Dále bylo připraveno na Rybářské 
baště malé občerstvení a teplý svařáček 
na zahřátí. V  příštím roce opět plánu-
jeme nákup násady kapra, amura a na 
zatraktivnění výlovu také jiné druhy ryb.
V  pátek 22. 12. 2023 Vás všechny 
tímto zveme na vánoční prodej kaprů  
na Rybářské Baště od 14. do 18. hodin.
Na závěr bych chtěl moc poděkovat 
zaměstnancům obce a všem dobrovol-
níkům co nám pomohli uskutečnit tento 
krásný podzimní výlov.
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Vážení obyvatelé Štáblovic, 
na začátku nového roku proběhne v celé naší zemi další ročník Tříkrálové sbírky – největší charitativní sbírkové akce   
u nás. V Charitě Opava máme radost, že se ve Vaší obci našli lidé ochotní sbírku zorganizovat a že se Vaše obec k této 
sympatické sbírce, která se již stala tradicí, znovu připojí. 

Za více než dvacet let pomohla Tříkrálová sbírka tisícům lidí. Výtěžek Tříkrálové sbírky 2024, který připadne Charitě Opava,  máme 
v plánu využít na pomoc seniorům a vážně nemocným pacientům, o které se naše terénní služby starají v jejich domácím prostředí. 
Naším dalším záměrem je podpora chráněného zaměstnávání v našich chráněných dílnách. Charita Opava poskytuje také chráněné 
bydlení lidem se zrakovým postižením, lidem s mentálním znevýhodněním a psychicky nemocným. Část výtěžku bychom rádi využili 
jako spoluúčast na projektech vedoucích k rekonstrukcím chráněných bydlení tak, aby odpovídaly předepsaným standardům. 

TKS 2024 se v obci Štáblovice bude konat v sobotu 6. ledna 2024.

Stejně jako v minulých letech bude možné až do konce ledna přispět také na tříkrálový sbírkový účet: 66008822/0800,  
VS pro Charitu Opava 777988012. Viz QR kód platby. Více informací na www.charitaopava.cz.

Již nyní děkujeme všem malým i velkým koledníkům z Vaší obce, kteří se do sbírky zapojí, a Vám všem za štědrost a otevřené srdce.
Přejeme pokojné Vánoce a do nového roku mnoho naděje, Boží požehnání a všechno dobré.

Za Charitu Opava Marie Hanušová, koordinátorka TKS 2024

V druhé polovině roku 2023 oslavilo či ještě do konce roku oslaví svá kulatá a půlkulatá 
jubilea 31 spoluobčanů  rozmezí 50 – 93 let! Všem našim jubilantům ještě jednou 
přejeme vše nejlepší, hlavně hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. Zde uvádíme výčet 
našich oslavenců v této druhé polovině roku:
50 let – 5 oslavenců, 60 let – 6 oslavenci, 65 let – 5 oslavenců, 70 let – 8 oslavenců, 
75 let – 3 oslavenců, 80 let – 1 oslavenec, 85 let – 1 oslavenec, 91 let – 1 oslavenec, 
93 let – 1 oslavenec
Během uplynulého roku se v naší obci doposud narodilo 5 nových občánků. 
Prosíme opět maminky občánků narozených v druhé polovině letošního roku, 
pokud ještě nepřinesly na obecní úřad k nahlédnutí rodný list dítěte, aby tak 
učinily, aby mohlo být miminko do evidence obyvatel obce zapsáno. Děkujeme!

Kulturní výbor obce

Oslavenci
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA

První měsíce školního roku 2023/2024 
ve štáblovické základní škole
V  letošním roce nastoupilo do základní 
školy devět nových prvňáčků. V naší zá-
kladní škole mohou navštěvovat několik 
kroužků. Nejmenší mají Angličtinu hrou 
a kroužek Malý čtenář. Starší žáci roz-
víjí své znalosti v Badatelském kroužku. 
Sportovní zájemci navštěvují Pohybové 
hry. Pan farář Rudolf Friedl vyučuje ne-
povinný předmět Náboženství. Již dru-
hým rokem jsme zapojeni do projektu 
„JAK: Jinak, Aktivně, Kreativně“. V rámci 
tohoto projektu se zařazují do výuky ak-
tivizující metody, projektové dny, zážitko-
vá pedagogika, využívají se nové tech-
nologie. Také nabízíme dětem doučová-
ní v hlavních předmětech.
V  podzimním období nejstarší žáci 
naší školy rozšířili své znalosti a do- 
vednosti v  oblasti dopravní výchovy 
na Dopravním hřišti v  Odrách. Zapojili  
se také do soutěže Bobřík informatiky. 
Ve výtvarné výchově žáci tvořili obrázky 
do školního kalendáře s  tématem Moje 
sny a některé z výtvarných prací zasla-
li do výtvarné soutěže Barevný podzim. 
V  rámci tělesné výchovy se zapojili do 
sportovních soutěží (přespolní běh, flor-
bal).
Školní družina se zapojila tradičně 
do projektu Záložka do knihy spoju-

je. Se slovenskou školou v  Trenčíně  
si navzájem děti vyměnily záložky do 
knih. Díky krásnému podzimnímu po-
časí mnoho času děti trávily venku, kde 
hrály míčové hry, pouštěly draky, sbíra-
ly přírodniny a uskutečňovaly vycházky  
do blízkého okolí. 

Co přinesl začátek školního roku 
v mateřské škole
Nový školní rok pro mateřské školy za-
čal v pátek 1. 9. 2023, kdy jsme přivítali  
8 nově příchozích dětí, které brzy navá-
zaly s ostatními dětmi – kamarády nová 
přátelství. Předškolní děti v mateřské 
škole se postupně připravují na svou 
budoucí roli prvňáčků, proto navštěvují 
v odpoledních činnostech zájmové útva-
ry, které dále rozvíjí jejich dovednosti  
a znalosti v  oblasti práce s  ICT techni-
kou, formou  interaktivní robotické po-
můcky Bee-Bot Včelka se učí základům 
programování, seznamují se s anglickým 
jazykem prostřednictvím her a rozvíjí 
všechny oblasti vzdělávání v rámci „Me-
tody dobrého startu“. Celoroční projekt 
„Cvičíme jazýčky pro bystré hlavičky“ 
se zaměřuje na průpravné cvičení jazy-
kových dovedností formou jazykových 
chvilek i průpravných cvičení s dětmi  
v malé skupině.
Kromě zmiňovaných činností proži-

ly děti v  mateřské škole spoustu jiných 
aktivit. Za zmínku stojí nejen cvičení  
Se Sokolem do života a Čokoládová 
tretra Sokolíka Pepíka, ale především 
pobyty v přírodě (ve skalce a v okolním 
lese). Venkovní podzimní aktivitou byl 
Den starého stromu s vyprávěním, pro-
jektové dny mimo školu Sadařova stezka 
firmy Vitaminátor v Sosnové a Den zvířat  
s návštěvou Městského útulku v Opa-
vě a Minizoo s edukačním programem  
a materiální sbírkou. Dalšími velmi milý-
mi a povedenými akcemi bylo pouštění 
draků, projektový den v mateřské škole 
Stavitel města nebo aktivity spojené s li-
dovými tradicemi, jako třeba projektové 
dny Na svatého Martina, bývá dobrá pe-
řina nebo Čertí den s nadílkou. 
Děti se zapojily do několika výtvarných 
soutěží, např. Barevný podzim nebo 
Vánoční dárek (Advent na zemědělce  
v Opavě), svými dílky se podílely na škol-
ním kalendáři Moje sny a výtvarné do-
vednosti reprezentovali děti i žáci školy 
také na obecní akci Den s IZS, kde byly 
vystaveny jejich obrázky na téma Hasiči.

Podzimní ohlédnutí nad společnými 
akcemi a projekty základní a mateřské 
školy 
Nový školní rok jsme zahájili pilotním 
projektem Reflexáci aneb Reflexní  
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samolepky do základních a mateřských 
škol, abychom zvýšili povědomí o důle-
žitosti nošení reflexních prvků v silničním 
provozu u nejzranitelnější skupiny oby-
vatel, dětí předškolního a školního věku.
Do podzimního období spadá i tradiční 
společná akce připravovaná ve spo-
lupráci s  rodiči „Putování se světýlky“. 
Zahájeno bylo tanečním vystoupením 
„Wednesday“. Celé akce se zúčastnila 
více než stovka štáblovických i mikola-
jických dětí, které si prošly cestu plnou 
strašidel, čarodějů, duchů i kostlivců,  
v průběhu které se zápalem plnily zají-
mavé úkoly. V cíli cesty je čekala odmě-
na v  podobě svítícího náramku a slad-
kého tvarohového koláče. Nejenom děti, 

ale i dospělí se skvěle bavili. Velké podě-
kování patří všem rodičům, kteří se podí-
leli na organizaci akce v podobě přípravy 
jednotlivých stanovišť a dodáním slad-
kých odměn. Rovněž děkujeme vedení 
firmy ZD Agroholding (Slezská pekárna 
v Opavě) za koláče pro děti a Obecnímu 
úřadu ve Štáblovicích za finanční podpo-
ru pro zakoupení odměn pro děti. Tento 
magický den umocnilo i kouzelnické vy-
stoupení Aleše Krejčího „Slet broučků“.
Poslední podzimní týdny děti a žáci pil-
ně nacvičovali vystoupení na Adventní 
setkání ve Štáblovicích, které se po 3 
letech uskutečnilo 25. listopadu 2023 
v  místním kostele sv. Vavřince. Malé 
zpěváčky doprovázela na klavír paní 

Kateřina Lebedová. Adventní setkání 
proběhlo ve spolupráci s panem Voj-
tou Stecem, Obecním úřadem a JSDH  
ve Štáblovicích. Poté následovalo roz-
svícení obecního vánočního stromu, 
který zkrášluje spousta krásných ozdob 
vyrobených našimi dětmi a rodiči. Část 
výtěžku z adventního setkání opět popu-
tuje na konto Dobrého anděla. 
Závěrem dovolte pár upřímných dě-
kovných slov. Vedení a pedagogové 
školy a především děti a žáci mateřské  
a základní školy děkují Obecnímu úřadu  
ve Štáblovicích za rekonstrukci her-
ny. Stěny místnosti byly nově obloženy  
a došlo i k výměně podlahové krytiny. Her-
na výběrem zajímavé kombinace barev  
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působí velmi svěže a je celodenně využí-
vána dětmi z mateřské školy, stejně jako 
žáky ze základní školy a školní družiny. 
Rodičům děkujeme za pomoc při sbě-
rových aktivitách (sběr papíru, kašta-
nů, žaludů a PET víček). Veškerý zisk  
ze sběrových aktivit bude využit na akce 
pro děti.
V době vydání tohoto zpravodaje se těší-
me a připravujeme na nejkrásnější svát-
ky v roce – Vánoce. Ať Vánoce naplní 
váš domov radostí, vaše srdce láskou, 
váš život smíchem a těšíme se na spo-
lečná setkání v novém roce.

za MŠ Karin Lhotská
za ZŠ Mgr. Lenka Rychlá
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Římskokatolická farnost Štáblovice

Blíží se nejkrásnější svátky v  roce –  
Vánoce. Jsou to svátky dětí. Ty se na  
vánoční dny těší. Doufají, že obdrží něja-
ké pěkné dárky. Budou se spolu se svými 
rodiči, sourozenci  a blízkými příbuznými 
radovat ve svých rodinách. Budou si při-
pomínat narození betlémského děťátka 
– Ježíška. O vánocích o něm zpíváme 
pěkné písničky – koledy. Vánoce jsou 
také svátky pokoje a míru. Toužíme po 
pokoji a klidu ve svých srdcích, toužíme 
po míru ve světě. Bohužel, letos přichá-
zejí smutné zprávy o válkách, zabíjení  
a mučení lidí v  různých částech světa, 
tyto boje stále pokračují a to i nedaleko 
od naší vlasti. V  Bibli se předpovídá, 
že lidé ukují z mečů srpy a my musíme 
konstatovat, že v  této době se naopak  
ze srpů kují meče. Přece však doufá-
me, že nám narozený Spasitel pomůže, 
vždyť je nazýván „Kníže pokoje“ a do Je-
ruzaléma nepřijíždí na válečném koni ale 
na pokojném oslíku.  
Co je nového v naší farnosti? Začal nám 
pomáhat v kostele pan Václav Fleiberk, 
jáhen z Dolních Životic. Kdo to je „jáhen“? 

V církvi máme tři stupně služby – jáhen, 
kněz a biskup. Nejvyšší stupeň posvát-
né služby je služba biskupa. Ale již od 
počátku vzniku křesťanství se objevuje  
i služba jáhna, neboli diákona. Vždyť i sv. 
Vavřinec, kterému je zasvěcen náš kos-
tel, byl jáhen. Věnoval se přisluhováním 
při bohoslužbách a pomáhal chudým  
a potřebným. Po II. vatikánském koncilu 
se církev vrátila k poněkud pozapomenu-
telné činnosti trvalých jáhnů, kteří nebu-
dou později kněžími, zůstanou ve službě 
jáhenské a mohou být ženatí. Protože já 
jsem již delší dobu nemocný, především 
se léčím na neurologii, přichází pan Vác-
lav Fleiberk pomáhat při bohoslužbách, 
hlavně tam, kde je třeba déle stát či po-
hybovat se v prostoru. 
Také pro lidi, kteří přicházejí na bohosluž-
by je dobré, když se mohou posadit. Pro-
to máme v kostele lavice. Pořídili jsme do 
lavic podsedáky z  textilu, aby se dobře 
sedělo na měkkém a teplém materiálu. 
Všimli jsme si, že se v lavicích začíná za-
bydlovat červotoč a bylo třeba dřevěné 
lavice odborně ošetřit, čehož se ujal pan 

Pavel Dušek, kterému děkujeme. Zveme 
vás, abyste k nám zavítali, posadili se do 
lavic, ztišili se a naslouchali adventním 
a vánočním melodiím. Zajímavostí letoš-
ních vánoc je to, že Štědrý den padne 
na 4. neděli adventní. V ten den tu tedy 
budou nejprve bohoslužby adventní do-
poledne v 9:30 hod. a pak ve 21:00 hod. 
již vánoční „Půlnoční mše sv.“ V pondě-
lí 25. prosince / Boží Hod“ / bude mše 
sv. v  9:30 hod. a v  úterý „na Štěpána“ 
také v 9,30 hod. Také „Silvestr“ bude le-
tos v neděli 31. prosince. Proto ten den 
budeme mít bohoslužby jen dopoledne 
v 9:30 hod. Po mši sv. hned zakončení 
roku, Te Deum a svátostné požehnání. 
Letos již odpoledne 31. prosince boho-
služby nebudou. V pondělí 1. ledna 2024 
bude u nás mše sv. v 9:30 hod. Přeji vám 
radostné prožití svátků vánočních, zdra-
ví a štěstí v novém roce. Všichni si jis-
tě přejeme jak mír ve světě, tak i pokoj 
v duši.

P. Rudolf Friedl, farář
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V aktuálním pokračování Střípků se opět 
vrátíme do doby renesanční, které jsme 
se věnovali naposledy v přesně rok sta-
rém vydání Zpravodaje. V  červnovém 
čísle jsme si totiž udělali „výlet“ do dob 
novějších, a to za soudobým tématem 
původního zámeckého mobiliáře.

Na úvod ale lehce navažme na to, co bylo 
už před rokem sděleno o době renesanční 
na Štáblovicích. V roce 1558 získal štáb-
lovické léno Kašpar Rotmberk z  Ketře, 
renesanční šlechtic, leník a přísedící 
manského soudu v Olomouci. Jeho doba 
je spojena se změnou náboženského vy-
znání nejen vrchnosti, ale i poddaných ve 
Štáblovicích. Původně katolík Kašpar se 
zřejmě pod vlivem své manželky Žofie 
Bílovské z Fulštejna, horlivé protestantky, 
stal luteránem. A protože ve druhé polo-
vině 16. století spadalo rozhodnutí o tom, 
jaké víry budou poddaní, do rukou vrch-
nosti, využil Kašpar těchto možností a ke 
štáblovickému kostelu přizval luteránské-
ho pastora, jenž začal poddané obracet 
na protestantskou víru. A skutečně se to 
časem dařilo a několik generací štáblo-
vických poddaných se protestantské víry 
drželo ještě v dobách počínající rekatoli-
zace v 17. století.
Hmotnějšími památkami na Kašpara 
Rotmberka z Ketře jsou dnes renesanční 
přístavby zámku, především renesanční 
síň se zachovanými klenbami z  60. let 
16. století, a také vizuálně výrazné části 
kostela sv. Vavřince – především kostelní 
věž a v ní vsazená znaková deska z roku 

STŘÍPKY Z HISTORIE ŠTÁBLOVIC

1603 informující o renesanční přestavbě 
kostela. 
Pokud ale chceme pátrat po dalších  
stopách Rotmberků, musíme vstoupit  
do interiéru kostela. Na evangelijní straně 
 oltáře je zachován soubor šesti kamen-
ných náhrobníků, které mají upomínat 
právě na štáblovické renesanční šlech-
tice a šlechtičny. Toto rotmberkovské  
mauzoleum je součástí štáblovického 
kostela již více než 400 let a poskytuje nám  
mnoho zajímavých informací o zdejší  
renesanční šlechtě.
Komu tedy patří náhrobníky ve štáblovic-
kém kostele?
Pravděpodobně nejstarší z  nich patří  
slečně Sedeně Bílovské z Fulštejna, která  
byla příbuznou Kašparovy manželky 
Žofie. Zřejmě na štáblovickém renesan- 
čním zámku i žila. Z náhrobníku se do-
zvídáme, že zemřela na svátek všech 
svatých roku 1572. Pohřbena byla pod 
podlahou původního gotického kostelíku. 
Na náhrobníku vidíme zpodobenou mla-
dou ženu s rozpuštěnými dlouhými vlasy 
v honosném oděvu a s dlaněmi složený-
mi na hrudníku. Náhrobník nese po svém 
obvodu nápis, dnes již částečně nedo-
chovaný, ale obsah bylo přeci jen možné 
zrekonstruovat:
[Leta] pannie 1572 w patek den wssech 
Swatich, vmrzela Gest vrozena panna 
p[anna Sedena] Bylowska Z  ffulstey-
na dc[z]er[a Waczlawa Bilowskeho 
z  ffulsteyna Pan buoh racz gegi] Dvssy 
milostiw B[yti Amen]
Zbylé náhrobníky vznikly zřejmě až  

na přelomu 16. a 17. století.  Nejmenší 
z nich patří ani ne desetiletému chlapci, 
synovi Kašpara Rotmberka a Žofie Bílov-
ské jménem Melichar, který zemřel v roce 
1561. Spočinul také pod podlahou pů-
vodního středověkého kostelíku. Kašpar 
nechal pro syna zhotovit náhrobník zřej-
mě až v  souvislosti se stavbou nového 
kostela. Vidíme na něm klečícího chlapce 
s rukama sepjatýma k modlitbě. Obvod-
ní nápis je také částečně poškozený, ale 
obsah je rekonstruovatelný:
LETA PANIE 1561 W PONDELI PŘED 
SWATÝM MATEGEM W TRETI HODINV 
W NOCY VMREL MALCHAR SYN PANA 
[KASSPARA ROTUMBERKA S  KETRE 
S DRSSLAWE A] NA [STABLOWICYCH] 
A [MATER GEHO PANIJ] ZOFIGE BI-
LOWSKA ZFVSSTEYNA PAN BVH RACI 

Rotmberkovské mauzoleum v kostele sv. Vavřince

Detail náhrobníku Sedeny Bílovské  
z Fulštejna
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Horní část náhrobníku Kašpara Rotmberka z Ketře s nápisovou částí.

GEHO DVSSI MILOS(TIV) BITI
Zbylé čtyři náhrobníky již vykazují spo-
lečné výtvarné pojetí a patří příslušní-
kům dvou generací Rotmberků z  Ketře: 
Kašparu Rotmberkovi z Ketře, jeho man-
želce Žofii Bílovské a jejich dětem Jo-
hance a Jindřichovi. Záměrem jistě bylo 
vytvoření rámové kompozice z těchto čtyř 
náhrobníků tak, aby vytvářely architekto-
nický celek. Teprve při rekonstrukci kos-
tela v polovině 19. století byla nahrazena 
horní římsa z  původní kompozice repli-
kou tak, aby bylo možné přiřadit ke stáva-
jícím čtyřem náhrobníkům i již zmiňovaný 
nejstarší náhrobník Sedeny Bílovské. 
Na náhrobnících vždy vidíme postavy 
zemřelých umístěné v  nice zakončené 
půlkruhem. Nápisová část náhrobníků již 
není umístěna po obvodu, ale je soustře-
děna v  horní části vždy nad hlavou vy-
tesané postavy. Kompozice je doplněna 
řadou erbů odkazující na rodový původ 
dané osoby.
Z  pohledu zleva, tj. nejdále od oltáře, 
jako první vidíme náhrobník Johanky 
Rotmberkovny z  Ketře, dcera Kašpara 
Rotmberka a Žofie Bílovské. Johanka 
byla provdána za Mikuláše Bravantského 
z Chobřan a byla paní na Vikštejně. Místo 
posledního spočinutí po své smrti dne 27. 
července 1595 nalezla také v kryptě pů-
vodního štáblovického kostelíku. Na jejím 
náhrobníku vidíme redukovanou postavu 
ženy zahalené v dlouhém plášti s rukama 
složenýma na břiše. V obličeji jsou roze-
znatelné výrazné rysy – je možné, že so-
chařsky nebylo aspirováno na přesnější 
zachycení podoby zesnulé. Z nápisu se 
dozvídáme následující:
LETA PANIE 1595 W NEDELI PO SWA-

TEM YAKVBV APOSSTOLV PANE PAN 
BVOH WSSEMOHAVCZY ZKRZE CZA-
SNV SMRT POWOLATI RACZIL VRO-
ZENAV PANI YOHANKV ROTVMBER-
KOWNV ZKETRZE Z  DRSLAWE A NA 
WIKSSTEYNE CZERA TEHOZ PANA 
KASSPARA ROTVMERKA GEGIZTO 
DVSSY PAN BVH RACZ MILOSTOW 
BEYTI
Vedlejší náhrobník patří Johančinu bra-
trovi Jindřichu Rotmberkovi z  Ketře, sy-
novi Kašpara a Žofie Bílovské. Jindřich 
zemřel v mladém věku – i jeho náhrobník 
ho zpodobňuje jako mladého rytíře v plné 
síle s pěstěným knírem. Oděn je v brně-
ní, má připnutou zbraň a pravou rukou se 
opírá o přilbu položenou na štítu s rodo-
vým erbem. Také Jindřich byl po svém 
skonu 2. srpna 1592 pohřben ve štáblo-
vickém kostelíku. V  nápisové části jeho 
náhrobníku stojí:
LETA PANE 1592 WE STRZEDV PŘED 
PAMATKAV PROMENENYM PANA KRY-
STA PAN BVOH WSSEMOHAVCY SKR-
ZE CASNAV SMRT POWOLATI RACIL 
VROZENEHO WLADIKV PANA GIN-
DRZICHA ROTVMBERKA ZKETRZE A 
ZDRSLAWE A NA DAMADROWICZYCH 
SYN NEYSTARSSY TEHOZ PANA 
KASSPARA ROTVMBERKA GEHOZTO 
DVSSY PAN BVOH RACZ MILOSTIW 
BYTI
Napravo od Jindřichova náhrobníku vi-
díte náhrobník patřící jeho matce Žofii 
Bílovské z Fulštejna, manželce Kašpara 
Rotmberka. Paní Žofie Bílovská pochá-
zela z protestantského rodu Fulštejnů. 
Z  jejího manželství s  Kašparem vzešlo 
několik dětí, z  nichž ale většinu přeži-
la. Po své smrti dne 9. ledna roku 1600 
byla k věčnému odpočinutí uložena také 
ve štáblovickém kostelíku. Žofiina po-
stava na náhrobníku je pojednána velmi 
podobně jako v  případě náhrobníku její 
dcery Johanky – vidíme opět ženu odě-
nou v šatech a dlouhém plášti s rukama 
složenýma na břiše. Nápisová část jejího 
náhrobníku uvádí:
LETA PANIE 1600 WE STRZEDV PO 
PAMATCE TRZECH KRALICH YAK PAN 
BVOH SKRZE CZIASNV SMRT GEST 
POWOLATI RACIL VROZENV PANI 
PANI ZOFIGI BILOWSKAV Z  FYLSS-
TEINA A NA SSTABLOWICZICH MAN-
ZELKA VROZENEHO PANA KASSPARA 
ROTVMBERGKA GEGIZTO DVSSI PAN 
BVOH RACZ MILOSTOW BEITI
Poslední z náhrobníků patří samotnému 
Kašparu Rotmberkovi z  Ketře, mnoho-
četnému leníkovi olomouckého biskupa, 

od roku 1558 leníkovi na Štáblovicích, 
Mikolajicích a Uhlířově. Narodil se někdy 
na jaře roku 1527 a za svého dlouhého 
života stačil vykonat mnohé, co ho do-
dnes připomíná. Kašparův náhrobník ho 
zpodobňuje jako muže zralého věku s pl-
novousem, rytíře v brnění s rukou držící 
zbraň. Přilbici má uloženu mezi nohama 
a pravou rukou drží štít, na němž měl být 
vytesán rotmberkovský erb. K  tomu již 
ale nikdy nedošlo. Snad v  nedokonče-
ní tohoto prvku sehrála roli i Kašparova 
smrt dne 21. ledna 1608. Nápisová část 
náhrobníku sděluje:
LETA PANE1608 21 DNIE MIESICZE 
LEDNA O DWACZAEI SSTWERTE HO-
DINIE PAN BVOH WSSEMOHAVCY 
SKRZE CZASNAV SMRT POWOLATI 
RACIL VROZENEHO PANA KASSPARA 
ROTVMBERKA Z KETRZE A Z DRSLA-
WE A NA SSTABLOWICE WIEKV GEHO 
80 LETH 9 MIESICZVW 8 DNI GEMVZ 
PAN BVCH LECHKE ODPOCZINVTY 
A WESELEHO Z  WMRTWICH WSTANI 
POP(řej)
Nápisová část byla doplněna o údaje  
o Kašparově úmrtí již s výrazně menším 
kamenickým umem. Jako by předzname-
návala soumrak nad rotmberkovskou do-
bou na Štáblovicích, která se pomalu, ale 
jistě blížila ke svému konci.
Rotmberkovská krypta, která byla sou-
částí i nově vybudovaného renesanční-
ho kostela, existovala ještě v 18. století. 
Když byla v roce 1754 otevřena, obsaho-
vala podle svědků tři měděné rakve pat-
řící pánům, jejichž kamenné náhrobníky  
se nacházejí v kostele. 
Funkcí renesančních náhrobníků bylo 
především uchovat věčnou paměť na ze-
mřelé. V této podobě nebyly umisťovány 
do podlah, aby vyznačovaly přesné mís-
to posledního spočinutí daných osob, ale 
měly být umístěny viditelně a měly být i 
známkou jistého společenského posta-
vení zemřelých. V případě souboru šesti 
náhrobníků ve štáblovickém kostele se 
záměr slovutného Kašpara Rotmberka 
bezpochyby naplnil – vždyť i po více než 
400 letech můžeme jemu a členům jeho 
rodiny pohlédnout do tváře a připome-
nout jejich význam pro dějiny Štáblovic. 

Zdroj: Prix, Dalibor: Kostel sv. Vavřince 
ve Štáblovicích. Opava 2003.
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Veselé vánoční svátky, spousty dobrot
a šťastný rok 2024!

I o Vánocích je dobré myslet
na čisté odpadní potrubí,

přírodu a planetu.
Děkujeme,

že nezapomínáte
třídit použité

kuchyňské oleje.

Nejen o Vánocích myslete na to, že do olejových popelnic nepatří
komunální odpad, sklo,
motorové ani jiné
průmyslové oleje,
ani další druhy odpadu.
Jedlé oleje do popelnice
patří pouze v PET láhvi.

Veselé vánoční svátky,
spoustu dobrot
a šťastný rok 2024!

V letošním roce jsme v lesích obce Štáb-
lovice začali prodejem zásoby natěžené-
ho dříví z  roku 2022. Jednalo se o 133 
m3 které jsme prodali jak zájemcům z řad 
obce tak na další zpracování regionál-
ním pilám.
Dalších 55 m3 se nám podařilo prodat 
místním v  takzvaných samovýrobách, 
kde si do lesa lidé jdou udělat dřevo 
sami, je to nejlevnější přístup k  palivu. 
Zatím převyšuje zájem o samovýrobu 
nad nabídkou. Obecní les, který má 61 
hektarů, není schopen poptávku uspo-
kojit. Dobrou zprávou, ale je, že podíl 
samovýrob se vlivem odrůstajících kultur 
bude navyšovat.
I v letošním roce jsme pokračovali v za-
lesňování holin způsobených kůrovco-
vou kalamitou v  dřívějších letech. Nej-
více jsme sadili dřevinu jedli, olši, buk  
a javor. Větší část z těchto ploch se nám 
podařilo oplotit novými oplocenkami,  
na které jsme zažádali o dotaci. Tato dota-
ce, která pokryje 100% nákladů na výstav-
bu nových oplocenek, nám bude zaslána 
do během roku. Celkem jsme v letošním 

Obecní lesy 

roce požádali o dotaci za 213  000 Kč  
na celkové hospodaření v lesích.
Během roku se nám podařilo udržet cca 
6 ha mladých ploch, ve kterých nám 
odrůstají mladé stromky a to jak na jaře 
chemicky, tak během léta celoplošným 
vyžínáním proti stále rostoucí trávě.
Aktuálně přicházejí na řadu prořezávky, 
což jsou vychovné zásahy v  mladých 
částech lesa, kdy se musí vyřezat veš-
keré škodící dřeviny jako jsou jeřáb, vrba 
jíva, bříza a jiné. I na tuto činnost poža-
dujeme na krajském úřadě dotaci, a to ve 
výši 10 000 Kč/ha.
Co se týká letošního počasí, byl to rok 
pro les více než příznivý. Dostatečné 
množství srážek, jak na jaře, tak po celý 
zbytek roku způsobilo minimální úhyny 
na více než 8000 ks sazenic vysazených 
při jarním zaleňování .
Na závěr mého článku bych rád vy-
světlil občanům obce copak se to děje 
v  lokalitě Skalka. Les za zahradnictvím 
Pasič, takzvaná Skalka, je starý již 130 
let. Nejdříve se nám kůrovec pustil  
do modřínů viz. můj článek ve zpravoda-

ji v  roce 2021. Dnes je situace taková, 
že i ostatní dřeviny částečně vlivem stáří 
a částečně vlivem úbytku spodních vod 
začínají chřadnout. Proto jsem se roz-
hodl po loňském takzvaně semenném 
roce, kdy duby plodily hromady žaludů 
a ty se během letošního roku proměnily 
v koberce sazenic, že umožním na části 
zmíněného lesa vznik mladé plochy, kdy 
obec vznik nového lesa nebude stát žád-
né finanční prostředky. V tomto postupu 
hodlám i nadále pokračovat. V případě, 
že malé stromečky neporostou, plochu 
i oplotíme. Les je již přestárlý a obnovu 
potřebuje, hospodářská kniha, dle které 
hospodaříme, nám ukládala těžbu a ná-
slednou obnovu již před 30lety.
S přáním poklidných a krásných Vánoc,

Ondřej Martínek
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Ve druhé polovině roku jsme uskutečnili v červenci stříhání tují, okolo hřbitova.

V měsíci srpnu byla provedená instruktáž letního řezu ovocných stromů. Účast byla velmi nízká. Pro velký zájem naších členů,  
v měsíci září bylo uskutečněné přátelské posezení v areálu „ Na Baště“ ve Štáblovicích. Také letos jsme prováděli moštování ovoce 
v naší moštárně. Tento rok byl na ovoce velmi chudý. Zmoštováno bylo jen 77,60 q, ale velká část byla od občanů okolních obcí.

Závěrem děkujeme, všem aktivním členům, za práci pro náš svaz.
Přejeme všem občanům příjemné svátky vánoční, do příštího roku 2024 pevné zdraví, spokojenost a radost z bohaté úrody.

ZO ČSZ Štáblovice

Zahrádkářský svaz Štáblovice

TJ SOKOL ŠTÁBLOVICE

V  druhé polovině roku jsme uspořádali smažení vajec na myslivecké chatě. 
Na karmášovou sobotu jsme uspořádali tradiční turnaj v  nohejbalu dvojic,  
kde zvítězili Martin Sedláček a Marián Kinček.
1. října jsme jeli autobusem na výšlap Bílou Opavou, na kterém nám přálo počasí, 
samé slunce. V  říjnu jsme si zahráli kuželky ve Chvalíkovicích a pomáhali při 
výlovu obecního rybníka s prodejem ryb a párků v rohlíku.
Na 9. prosince chystáme za finanční podpory obce ve spolupráci s  hasiči 
Pomikulášskou procházku. 29. prosince uspořádáme turnaj ve stolním tenise, 
začátek v 16 hodin ve škole. Výšlap bude po novém roce.

Jménem výboru TJ SOKOL a také svým bych chtěl všem spoluobčanům popřát 
v roce 2024 jen to nejlepší.

Prejda Milan, jednatel TJ Sokol Štáblovice
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Vážení spoluobčané,
pomalu se blížíme ke konci roku 2023, 
který byl pro jednotku Štáblovice rokem 
plným práce a příprav akcí, které jsme 
pro vás během roku připravovali.
V letošním roce máme evidováno  
15 výjezdů, mezi které patří ať už likvi-
dace bodavého hmyzu, tak třeba pomoc 
při čerpání sklepů nebo úklid vozovky 
po silných deštích, dále výpomoc obci  
s ořezem větví nebo také práce na míst-
ní ČOV.
Za zmínku určitě stojí námětové cvi-
čení, které proběhlo dne 23. 6. 2023  
v prostorách místní ZŠ a MŠ Štáblovi-
ce. Cvičení probíhalo v plném rozsahu 
v běžný pracovní den. Na závěr tohoto 
cvičení si mohly děti prohlédnout naši 
techniku a vyzkoušet si osobní ochranné 
pomůcky hasičů.
Dne 12. 10. 2023 v 14:16 byla naše 
jednotka povolána k požáru rodinného 
domu v obci Lhotka u Litultovic. Během 
tohoto požáru se naše jednotka podílela 
na kyvadlové dopravě vody z obce Mo-
ravice našim vozidlem Tatra 148 CAS32. 
Ostatní členové jednotky prováděli ha-
sební práce, likvidaci střechy a následné 
dohašování.
Z akcí jsme si pro vás letos ve spoluprá-
ci s  SK Štáblovice připravili Den s IZS  
a armádou ČR. Tato akce si vyžadovala 
hromadu času a práce, aby bylo mož-

JSDH Štáblovice

né sestavit bohatý program nejen pro  
dospělé, ale i pro naše nejmenší.  
Myslíme si, že tato akce měla obrovský 
úspěch a ohlas, a to nejen ze strany 
vás občanů, ale i ze strany účinkujících. 
Chceme tímto poděkovat všem, kteří  
se na přípravách akce podíleli. Děku-
jeme Obecnímu úřadu Štáblovice za 
poskytnutí zázemí pro tuto akci, dále 
děkujeme SK Štáblovice a panu Marti-
nu Vítkovi za obrovskou pomoc s orga-
nizací a přípravami akce a firmě Altepro  
za reklamní předměty. A v neposled-
ní řadě velké díky patří Vám občanům  
za Vaši podporu a přízeň.

Do konce roku budou ještě naši členo-
vé vysláni na rozšiřovací kurzy, aby bylo 
možné splňovat kritéria, která nám bu-
dou v budoucnu jistě přínosem.

Závěrem, bych Vám vážení spoluobčané 
popřál příjemné prožití vánočních svátku 
a do nového roku 2024 jenom štěstí, 
zdraví a lásku.

Velitel JSDH Štáblovice
Petr Heczko
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Vážení čtenáři, rád bych Vás opět po půlroce informoval o dění v našem spolku. Druhá polovina roku byla opět hektická 
a všichni okolo klubu jsou rádi, že přišla zdánlivě klidnější zima. I když, ono co je klidnější zima - s ohledem na stále se 
rozšiřující členskou základnu a rozsah podporovaných aktivit pro nás začíná být i „zimní odpočinek“ dost nadsazený 
pojem.

Sportovní klub Štáblovice, z.s.

Provozní aktivity
V návaznosti na postup mužů do okres-
ního přeboru jsme chtěli prezentovat 
obec v co nejlepším světle, a tak se v let-
ním období řešil dosev trávy, aerifikace, 
vertikutace a pískování hřiště. V  rámci 
zkvalitňování trávníku klub pořídil v  let-
ním období i rošt pro rovnání nerovnos-
tí na hřišti a vřetenovou sekačku John 
Deere. Samozřejmostí se již stalo pravi-
delné několikanásobné hnojení trávníku 
během sezony. Všechny tyto činnosti,  
na první pohled neviditelné, jsou fi-
nančně velmi náročné, ale nesou své 
ovoce, kdy i v  okresní soutěži se naše 
hřiště řadí k těm nadprůměrným! 
Nemůžu v  souvislosti s  údržbou areá-
lu opomenout desítky a desítky hodin 
práce našich členů a příznivců klubu 
strávených při zvelebování areálu. Ne-
skutečné úsilí odvádí průběžně během 
celé sezony Pavel Varga, Tomáš Rýznar, 
Petr Harazin, Eva Urbanská a Petr Bar-
teska, kterým chci tímto veřejně poděko-
vat, protože by to bez nich zkrátka neš-
lo. Nad rámec průběžné údržby byly 
svolány i dvě brigády, kterých se účastnili 
členové, hráči a příznivci klubu. Při  let-
ní brigádě jsme natřeli branky, lavičky, 
střídačky a dřevěné prvky, dále jsme do-
sypali štěrk pod dětské hřiště a byl pro-
veden velký úklid. Při podzimní brigádě 
bylo provedeno zazimování materiálu, 
vypuštěno zavlažování a připraveno 
dříví na zimní provoz hospody.
Mimo práci na hřišti jsme na přelomu 
června a července formalizovali nájem 
areálu mezi Sportovním klubem a obcí 
pro další období, kdy jsme v zájmu kon-
cepčního rozvoje s  obcí podepsali sm-
louvu na 4 roky do června 2027 A rovněž 
na základě výzvy obce na pronájem 
areálu tenisových kurtů, na kterou jsme 
jako spolek reagovali, je tento prostor 
od léta pod správou Sportovního klubu. 
Zanedbaný areál chceme v brzké době 
revitalizovat do stavu, aby opět přinášel 
radost co největšímu počtu spoluobčanů 
– o plánech a postupu prací budeme 
informovat na sociálních sítích Spor-
tovního klubu.

Společenské dění
Druhé pololetí roku 2023 se neslo v du-
chu spolupráce s dalšími spolky, což mě 
osobně nesmírně těší. Nejprve jsme byli 
2.9. k  ruce Střeleckému klubu Štáblovi-
ce při organizaci Gulášfestu, kde jsme 
poprvé využili nově nabytých prostor u 
tenisových kurtů – umístění gulášfestu 
k  tréninkovému hřišti se dle hodnocení 
účastníků velmi osvědčilo. Na konci září 
jsme společně s  JSDH Štáblovice spo-
luorganizovali skvělou akci „DEN s  IZS 
a Armádou ČR“. Na poměry Štáblovic 
se jednalo o nadstandardní událost, kde 
dobře zafungovala spolupráce jak s ha-
siči, tak i ostatními spolky a spoluobčany. 
V  červenci jsme na hřišti oslavili 15leté 
výročí od založení klubu, kdy jsme si od-
poledne zpříjemnili soutěžemi pro děti i 
dospělé o hodnotné ceny a v  průběhu 
odpoledne jsem také mohli shlédnout 
zápas stávajícího týmu proti staré gardě. 
Při té příležitosti byly předány pamětní 
desky zakladatelům klubu Petrům Ja-
soňkovi a Vítkovi. 
V  prosinci prošel naší obcí Sv. Miku-
láš, jehož družina je již tradičně tvořena 
převážně z  členů Sportovního klubu.  

Letos přinesl dárky a radost rekordním 56  
dětem.  
A na závěr nesmíme opomenout kaž-
dodenní provoz hospůdky na hřišti, kdy 
v letních měsících bývá během tréninků 
dětí problém najít místo i na venkovních 
lavičkách. Zcela jistě tomu pomáhá i vý-
borné pivo včetně pravidelně měněných 
pivních speciálů a množství doplňkových 
laskomin. 
 
Mládež
Velmi nás těší, že se náš klub začíná víc 
a víc dostávat do povědomí v  blízkém  
i širším okolí a začíná rezonovat, že se  
u nás sport dělá s  nadšením a v  po-
hodové rodinné atmosféře. Díky tomu 
registrujeme zájem o pohybové aktiv-
ity v  našem klubu jak dětí ze Štáblovic 
a okolních vesnic, tak i třeba z  Opavy. 
Aktuálně máme registrováno napříč 
všemi kategoriemi téměř 50 dětí, o které 
se stará 8 trenérů, kdy většina z  těch-
to trenérů již disponuje licencí FAČR 
k tréninku mládeže. 
V  srpnu pak absolvovaly naše děti 
v  kategoriích starší žáci, mladší žáci a 
mladší přípravka letní soustředění v Háji  
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ve Slezsku, kde nabíraly fotbalové dove- 
dnosti a sehrály i přípravná utkání.
Během sezony pak 27.9. byli díky trené-
ru Ondrovi Kubínovi naši mladší žáci 
pozváni na stadion SFC Opava, aby 
doprovodili muže SFC při nástupu na 
trávník při pohárovém utkání proti FC 
Brno. Byl to nezapomenutelný zážitek 
pro všechny umocněný možností zahrát 
si v  poločasové přestávce na hlavním 
stadionu SFC v  Městských sadech 
minizápas. Naše děti změřily síly s dětmi 
z Krnova a dokázaly vyhrát. 
V probíhající sezoně pak nastupují naše 
děti v okresních soutěžích v kategoriích 
mladší přípravka, mladší žáci a starší 
žáci. Pro nejmenší děti (dívky i chlapce) 
od 5let věku organizuje náš klub „ško-
ličku“, kde se věnujeme všeobecné po-
hybové přípravě dětí. 
Za podpory činovníků fotbalové asociace 
a pod taktovkou vedoucího mládeže SK 
Marka Chovance, proběhl v říjnu nábor-
ový den pro děti z MŠ a ZŠ Dolní Živo-
tice. Tam si  během dvou ukázkových 
hodin vyzkoušelo celkem 60 dětí ve věku 
5-10 let co obnáší fotbalový trénink. 
Naše děti si daly po podzimu velmi krátk-
ou pauzu a od konce listopadu jsou již 
pod vedením trenérů v  plné přípravě 
v  halách v  Životicích, Litultovicích  
a Opavě. Tréninkové dávky pak vyvr-
cholí na přelomu března a dubna na 
štáblovické baště, kdy absolvují děti 
zimní soustředění. V  tomto období se 
bohužel v celé nahotě ukazuje, jak citel-
ně naší obci chybí kryté sportoviště.

Stejně jako jsem výše děkoval našim 
členům u provozu, i zde chci vyjádřit 
velký dík Marku Chovancovi za organiza-
ci mládeže v našem oddílu. A samozře-
jmě velký dík patří i všem trenérům, kteří 
se podílejí na tom, že děti jednak sportu-
jí, ale učí se i týmovému duchu a navzá-
jem na vsi spolupracují. 

Muži
Po krátké letní pauze po loňské pos-
tupové sezoně začali muži v  červenci 
přípravu na první sezonu v  Okresním 
přeboru. Zpočátku v  azylu v  Dolních 
Životicích z důvodu renovace domácího 
hřiště, následně už v  domácích pod-
mínkách. Po vydařených přípravných 



Zpravodaj obce Štáblovice | 19 

zápasech a srpnovém domácím sou- 
středění se pak pustili do historicky 
prvních bojů v nejvyšší okresní soutěži. 
Posíleni o Petra Heinzkeho (Slavkov), 
Denise Laciho (Mokré Lazce), Lukáše 
Veřmiřovského (Hradec nad Moravicí) 
a Pavla Kuzníka (Jakartovice) zakončili 
muži první podzim v přeboru na čtvrtém 
místě s  bilancí 7 výher, 3 remízy a 3 
prohry. Mohlo být výrazně lépe, poztráce-
li jsme zbytečně body ve venkovních ut-
káních. Nicméně chlapi jsou odhodlaní 
ztracené body vybojovat zpět, čemuž 
by měl pomoct i fakt, že na jaře odehra-
jeme ze 13 zápasů hned 8 z nich doma! 
Zde se budeme chtít opřít o věrné fa-
noušky klubu, kterým patří velký respekt 
jak za účast na domácích utkáních, kdy 
návštěvnost neklesá pod 100 diváků, tak 
především za účast na venkovních zápa-
sech. Vždyť naši kluci hrají i venku více-
méně v  domácí atmosféře! Aby se pak 
muži co nejlépe připravili na jarní část, 
v lednu začnou s tréninkem v opavských 
tělocvičnách a v termínu 14. - 17. břez-
na je čeká zimní soustředění v Boskov-
icích. Očekávaný první mistrák proběhne 
23.3.2024.

Na čem pracujeme
Nezahálíme a již dnes máme v hlavách 
množství vizí a projektů, kterými chce-
me posouvat jak Klub, tak i možnosti 
aktivního vyžití spoluobčanů dál a dál.  
V dohledné době tak chceme především 
zrevitalizovat areál tenisových kurtů  
a zdevastovaný vzdálený kurt přebudo-
vat na hřiště pro beach-volejbal. S  tím 
bude nutné upravit zázemí a vyřešit pří-
stupový a platební systém, takže nás 
mimo jiné čeká výstavba plnohodnot-

ných webových stránek. Další z nutných 
úprav, co se letos nestihly, je dovybavení 
tréninkového hřiště záchytnými sítěmi  
za brankami. A to nemluvím o dlouho ře-
šené pergole u hospody. V  rámci efek-
tivnější údržby areálu řešíme pořízení 
malého mini-traktoru a pro něj i novou 
vřetenovou sekačku budeme muset  
vybudovat zázemí pro jejich uskladnění.
Práce je zkrátka hodně a potřebných  
financí ještě více, proto uvítáme každé-
ho nového člena, dobrovolníka, anebo  
společnost, která bude ochotna dát ruku 
či korunu k dílu.
Zde bych pak uvedl jen heslovitě akce, 
které nás čekají:
-	31.12.2023 – tradiční Silvestrovský 

fotbálek na hřišti
-	1.1.2024 – již čtvrtý Novoroční  

ohňostroj na „Benčáku“ 
-	19.1.2024 – Sportovní ples v KD  

Štáblovice
-	21.1.2024 – Maškarní ples pro děti 

v KD Štáblovice

-	14. – 17. 3. 2024 – Soustředění mužů 
v Boskovicích

-	Březen 2024 – brigáda odzimování 
hřiště

-	Přelom březen/duben 2024  
– Soustředění mládeže na baště

-	23.3.2024 – první jarní zápas muži
-	Duben 2024 – začátek jarní části  

soutěží dětí
O všech akcích se dozvíte na facebooku 
a instagramu klubu a od března 2024 
pak i na internetových stránkách. 

Závěrem
Všem spoluobčanům, příznivcům a čte-
nářům přeji za celý Sportovní klub lásky-
plné Vánoce, bohatého Ježíška a spor-
tovně a smysluplně prožitý rok 2024.

Ing. Martin Vítek 
předseda SK Štáblovice



Jaký odpad lze ukládat na kompostárnu? 
V kompostárn  je mo né zpracovávat pouze následující 
odpady: tráva, listí, v tve a dal í rostlinný materiál, d evní 

t pkam v tve ke t pkování, ovoce, zelenina, dal í 
biologicky rozlo itelný odpad.

Jak se zú astnit vítání ob ánk ?
Prosíme rodi e, kterým se tento rok narodilo nebo narodí 
dít , aby p inesli na obecní ú ad k nahlédnutí jeho rodný 

list. Na základ  rodného listu bude dít  zapsáno do 
evidence obyvatel na í obce a m e být pozváno na 

vítání ob ánk .

OÚ TÁBLOVICE 
747 82 táblovice, .p. 166 

T: +420 733 617 333
E: : urad@obecstablovice.cz

STAROSTA: 
Radim Vajda

MÍSTOSTAROSTA: 
Ing. Stanislav Rippel

MÍSTOSTAROSTA: 
Ing. Petr Barteska

Ú EDNÍ HODINY OÚ

 7:00  14:30   15:00  17:00

7:00  15:00

7:00  14:30  15:00  17:00

7:00  15:00

 7:00  12:00

Pond lí (ú ední den)

Úterý

St eda (ú ední den)

tvrtek

Pátek

OTEVÍRACÍ HODINY PRO VEŘEJNOST –  zůstávají 
nezměněny
PONDĚLÍ: 8:00 – 10:00    14:00 – 17:00 
ÚTERÝ:     8:00 – 10:00 
STŘEDA:   8:00 – 10:00    14:00 – 17:00
ČTVRTEK: 8:00 – 10:00 
PÁTEK:     8:00 – 10:00 
Mimo stanovené úřední hodiny po předchozí telefo-
nické dohodě – tel.: +420 733 617 333
Od pondělí 25. 12. 2023 do pátku 29. 12. 2023 bude 
obecní úřad pro veřejnost uzavřen.

Termíny svozu komunálního odpadu 
v roce 2023 - 2024
každý lichý týden v úterý: 19.12., 2.1., 16.1., 30.1., 13.2., 
27.2., 12.3., 26.3., 9.4., 23.4., 7.5., 21.5., 4.6., 18.6., 2.7., 
16.7., 30.7., 13.8., 27.8., 10.9., 24.9., 8.10., 22.10., 5.11., 
19.11., 3.12., 17.12., 31.12.

Termíny svozu plastového odpadu 
v roce 2023-2024
- poslední středa v  měsíci: 27.12. 2023, 31.1.2024., 
28.2., 27.3., 24.4., 29.5., 26.6.,31.7., 28.8., 25.9.,  
30.10., 27.11., 25.12. 2024
Každé „číslo popisné“ domu v  obci Štáblovice obdrží 
spolu se Zpravodajem obce zdarma plastové pytle v po-
čtu 1 ks/1 měsíc, celkem tedy 6 ks na 1. polovinu roku 
2024.

Termíny svozu velkoobjemového a ne-
bezpečného odpadu v roce 2024
- jarní svoz: 17. 4. 2024, podzimní svoz: 2. 10. 2024
Místo přistavení kontejneru: areál bývalého ze-
mědělského družstva ve Štáblovicích.

Informace o poplatcích
S účinností od 1. 1. 2024 vstoupí z důvodu změn 
v legislativě v platnost nové Obecně závazné vy-
hlášky o místním poplatku ze psů, o místním po-
platku za užívání veřejného prostranství a o míst-
ním poplatku za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci. (Obecně závazné vyhlášky jsou 
od roku 2022 nově vyhlašovány ve Sbírce právních 
předpisů, kde najdete kompletní přehled OZV obcí!) 
S  tím rovněž souvisí změny v Ceníku obecního 
úřadu, kdy dojde z důvodu stálého růstu nákladů 
i změnám v ceníku našich smluvních partnerů ke 
změnám ve vybraných položkách (vodné/stočné, 

Informace z oú pro rok  2024

výsyp popelnice). Tento ceník bude schvalován 
na Zasedání zastupitelstva konaném dne 18. 12. 
2023. Dostupný bude opět na webových stránkách 
obce - https://www.obecstablovice.cz/cenik-obec-
niho-uradu.html

POPLATEK ZE PSŮ 
Důležité upozornění!!!!
Z důvodu nově schválené Obecně závazné vyhláš-
ky obce Štáblovice o místním poplatku ze psů dojde 
počátkem roku 2024 k postupné aktualizaci eviden-
ce psů v obci prostřednictvím nových formulářů na 
přihlášení/odhlášení k místnímu poplatku ze psů. 
Za každou domácnost je třeba nahlásit majitele psa, 
jméno psa, rasu, barvu, pohlaví a datum narození 
psa. Vše společně můžeme vypsat na obecním úřa-
dě. Vezměte raději s  sebou očkovací průkaz psa, 
kde jsou všechny tyto údaje uvedeny. Občany, kteří 
své psi mají v evidenci a platí roční poplatek bychom 
rovněž rádi poprosili o aktualizaci a doplnění úda-
jů pro kompletní evidenci. Nový formulář bude ke 
stažení na webových stránkách obce https://www.
obecstablovice.cz/ke-stazeni.html )
POPLATEK JE SPLATNÝ DO 31. 3. 2024
Poplatek za kalendářní rok se nemění, činí za první-
ho psa 100 Kč, za druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele 150  Kč. (Variabilní symbol je číslo 
popisné Vašeho domu a  do  zprávy pro  příjemce 
napište: poplatek za psa 2024). Držitel psa je po-
vinen ohlásit správci poplatku vznik své poplat-
kové povinnosti do 8 dnů ode dne jejího vzniku. 
Stejným způsobem je povinen oznámit také zá-
nik své poplatkové povinnosti.

VODNÉ A STOČNÉ
Na konci prosince roku 2023 bude probíhat dle plat-
ných právních předpisů pravidelný odečet stavu 
vodoměru ve Štáblovicích, na Vendelíně i Lipině. 
Pro urychlení v době provádění odečtů můžete za-
slat fotografii se stavem Vašeho vodoměru a č.p. na 
email: urad@obecstablovice.cz.  Faktury za vodné 
a stočné za 2. pol. roku 2023 obdržíte v  průběhu 
ledna 2024 na emailovou adresu, případně do Va-
šich poštovních schránek. S OHLEDEM NA ZMĚNU 
SAZBY DPH U PITNÉ VODY PLATNÉ OD 1.1.2024 
ŽÁDÁME O ZASLÁNÍ FOTOGRAFIÍ (ODEČTŮ) VO-
DOMĚRŮ DO  31.12.2023. Děkujeme za vaši sou-
činnost při provádění odečtů. 

Pobočka Pošta Partner Štáblovice – 
v budově OÚ Štáblovice. č.p. 166
OTEVÍRACÍ HODINY PRO VEŘEJNOST – zůstávají 
nezměněny 
PONDĚLÍ:	 8:00 – 10:00	 14:00 – 16:30 
ÚTERÝ:	 8:00 – 10:00 
STŘEDA:	 8:00 – 10:00	 14:00 – 16:30
ČTVRTEK:	 8:00 – 10:00 
PÁTEK:	 8:00 – 10:00
Kontaktní telefonní číslo pro pobočku POŠTA PARTNER 
ŠTÁBLOVICE je: + 420 737 315 960.
Po stanovených hodinách je možné podávat zapsané 
zásilky na poště: OPAVA 1, ul. U FORTNY 49/10, 746 01
V PÁTEK 29. 12. 2023 BUDE POŠTA PARTNER UZA-
VŘENA. V OSTATNÍ PRACOVNÍ DNY DLE BĚŽNÉ 
PROVOZNÍ DOBY.

Praktik-Cihlářová s.r.o. Otice, Hlavní 
1 747 81, www.praktik-cihlarova.cz, tel. 605 979 350
Vánoční provozní doba 2023: 
Středa 27. 12. 2023 – od 8:00 do 10:00 hod - Otice
Čtvrtek 28. 12. 2023 – od 7:00 – 10:00 hod - Otice
Pátek 29. 12. 2023 – od 7.00 – 10:00 hod – Slavkov
Všechny dny ordinuje MUDr. Eva Vašíková. Stejně jako 
během roku, je nutné zavolat si o časovku.
Veškeré informace naleznete na webových stránkách: 
www.praktik-cihlarova.cz

KNIHOVNA
Vánoční otevírací doba:
20. 12. 2023    zavřeno
27. 12. 2023  zavřeno
Otevřeno v lednu od 3. 1. 2024

plánované termíny akcí v  1. polovině 
roku 2023
17. 12. 2023 Vánoční koncert (kostel sv. 
vavřince, občerstvení v kulturním sále)
3. 2. 2024 – Obecní ples
10. 2. 2024 -  vodění medvěda
březen 2024 – obecní košt slivovice  
a ovocných pálenek
30. 4. 2024 - Pálení čarodejnic
7. – 8. 6. 2024 – Den dětí/den obce

OTEVÍRACÍ HODINY PRO VEŘEJNOST 

PONDĚLÍ 
8:00 – 10:00    14:00 – 17:00 

ÚTERÝ
8:00 – 10:00 

STŘEDA
8:00 – 10:00    14:00 – 17:00

ČTVRTEK
8:00 – 10:00 

PÁTEK
8:00 – 10:00


